
【様式第1号】

会計：一般会計等 （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 168,036,378   固定負債 51,787,451

    有形固定資産 165,560,461     地方債 46,356,256

      事業用資産 60,227,534     長期未払金 0

        土地 31,734,040     退職手当引当金 5,345,680

        立木竹 4,810     損失補償等引当金 85,515

        建物 62,211,690     その他 0

        建物減価償却累計額 -34,275,058   流動負債 4,290,184

        工作物 410,941     １年内償還予定地方債 3,722,369

        工作物減価償却累計額 -342,199     未払金 0

        船舶 0     未払費用 0

        船舶減価償却累計額 0     前受金 0

        浮標等 0     前受収益 0

        浮標等減価償却累計額 0     賞与等引当金 240,233

        航空機 0     預り金 327,581

        航空機減価償却累計額 0     その他 0

        その他 0 負債合計 56,077,635

        その他減価償却累計額 0 【純資産の部】

        建設仮勘定 483,310   固定資産等形成分 171,927,507

      インフラ資産 105,309,024   余剰分（不足分） -54,989,115

        土地 10,097,758

        建物 580,594

        建物減価償却累計額 -283,812

        工作物 138,213,276

        工作物減価償却累計額 -45,026,331

        その他 0

        その他減価償却累計額 0

        建設仮勘定 1,727,539

      物品 1,629,153

      物品減価償却累計額 -1,605,250

    無形固定資産 0

      ソフトウェア 0

      その他 0

    投資その他の資産 2,475,917

      投資及び出資金 248,213

        有価証券 126

        出資金 248,087

        その他 0

      投資損失引当金 0

      長期延滞債権 565,286

      長期貸付金 405,986

      基金 1,284,428

        減債基金 0

        その他 1,284,428

      その他 0

      徴収不能引当金 -27,996

  流動資産 4,979,649

    現金預金 969,680

    未収金 118,840

    短期貸付金 0

    基金 3,891,129

      財政調整基金 3,338,688

      減債基金 552,441

    棚卸資産 0

    その他 0

    徴収不能引当金 0 純資産合計 116,938,392

資産合計 173,016,027 負債及び純資産合計 173,016,027

貸借対照表（一般会計等）
（平成29年3月31日現在）



【様式第2号】

会計：一般会計等 （単位：千円）

金額

34,440,293

21,082,022

5,785,237

3,598,831

240,233

780,527

1,165,645

14,858,796

5,523,566

867,482

8,467,748

0

437,989

235,681

27,996

174,312

13,358,271

5,464,038

3,918,780

3,519,634

455,819

1,113,282

238,132

875,150

33,327,011

16,598

0

15,125

0

0

1,474

39,339

14,516

24,823

33,304,270

科目名

行政コスト計算書（一般会計等）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

  経常費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

      その他の業務費用

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      他会計への繰出金

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

純経常行政コスト

  臨時損失

純行政コスト

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    投資損失引当金繰入額

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

会計：一般会計等 （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分)

前年度末純資産残高 116,777,423 171,124,893 -54,347,470

  純行政コスト（△） -33,304,270 -33,304,270

  財源 26,137,355 26,137,355

    税収等 20,600,595 20,600,595

    国県等補助金 5,536,760 5,536,760

  本年度差額 -7,166,915 -7,166,915

  固定資産等の変動（内部変動） 0 -6,755,311 6,755,311

    有形固定資産等の増加 0 3,002,566 -3,002,566

    有形固定資産等の減少 0 -8,752,793 8,752,793

    貸付金・基金等の増加 0 2,246,909 -2,246,909

    貸付金・基金等の減少 0 -3,251,993 3,251,993

  資産評価差額 0 0

  無償所管換等 45,613 45,613

  その他 7,282,271 7,512,312 -230,041

  本年度純資産変動額 160,969 802,614 -641,645

本年度末純資産残高 116,938,392 171,927,507 -54,989,115

純資産変動計算書（一般会計等）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日



【様式第4号】

会計：一般会計等 （単位：千円）

金額

25,158,159

11,799,888

5,000,548

6,391,048

235,681

172,611

13,358,271

5,464,038

3,918,780

3,519,634

455,819

26,093,239

20,575,394

5,008,218

240,163

269,464

0

0

0

0

935,080

5,245,368

3,002,566

1,192,372

620

1,049,810

0

3,836,335

528,542

2,201,620

1,048,900

57,273

0

-1,409,033

7,618,833

7,618,833

0

7,346,772

7,346,772

0

-272,061

-746,015

1,388,113

642,098

321,854

5,727

327,581

969,680

科目名

【業務活動収支】

  業務支出

資金収支計算書（一般会計等）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

      その他の支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      他会計への繰出支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    災害復旧事業費支出

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    国県等補助金収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債発行収入

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

    その他の収入

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

本年度末資金残高



【様式第1号】

会計：全体会計 （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】 0

  固定資産 181,896,599   固定負債 56,097,723

    有形固定資産 178,350,169     地方債等 48,180,972

      事業用資産 60,227,534     長期未払金 0

        土地 31,734,040     退職手当引当金 5,871,591

        土地減損損失累計額 0     損失補償等引当金 85,515

        立木竹 4,810     その他 1,959,645

        立木竹減損損失累計額 0   流動負債 4,918,686

        建物 62,211,690     １年内償還予定地方債等 3,968,136

        建物減価償却累計額 -34,275,058     未払金 293,881

        建物減損損失累計額 0     未払費用 0

        工作物 410,941     前受金 0

        工作物減価償却累計額 -342,199     前受収益 0

        工作物減損損失累計額 0     賞与等引当金 261,772

        船舶 0     預り金 327,581

        船舶減価償却累計額 0     その他 67,316

        船舶減損損失累計額 0 負債合計 61,016,410

        浮標等 0 【純資産の部】

        浮標等減価償却累計額 0   固定資産等形成分 185,787,728

        浮標等減損損失累計額 0   余剰分（不足分） -57,076,539

        航空機 0   他団体出資等分 0

        航空機減価償却累計額 0

        航空機減損損失累計額 0

        その他 0

        その他減価償却累計額 0

        その他減損損失累計額 0

        建設仮勘定 483,310

      インフラ資産 117,239,887

        土地 10,329,349

        土地減損損失累計額 0

        建物 1,080,759

        建物減価償却累計額 -638,606

        建物減損損失累計額 0

        工作物 159,447,093

        工作物減価償却累計額 -54,719,386

        工作物減損損失累計額 0

        その他 10,439

        その他減価償却累計額 0

        その他減損損失累計額 0

        建設仮勘定 1,730,239

      物品 4,485,298

      物品減価償却累計額 -3,602,549

      物品減損損失累計額 0

    無形固定資産 9,419

      ソフトウェア 0

      その他 9,419

    投資その他の資産 3,537,010

      投資及び出資金 248,213

        有価証券 126

        出資金 248,087

        その他 0

      投資損失引当金 0

      長期延滞債権 970,542

      長期貸付金 405,986

      基金 1,968,361

        減債基金 0

        その他 1,968,361

      その他 0

      徴収不能引当金 -56,092

  流動資産 7,831,000

    現金預金 3,507,043

      資金 3,179,461

      歳計外現金 327,581

    未収金 420,429

    短期貸付金 0

    基金 3,891,129

      財政調整基金 3,338,688

      減債基金 552,441

    棚卸資産 13,444

    その他 30

    徴収不能引当金 -1,074

  繰延資産 0 純資産合計 128,711,188

資産合計 189,727,598 負債及び純資産合計 189,727,598

貸借対照表（全体会計）
（平成29年3月31日現在）



【様式第2号】

会計：全体会計 （単位：千円）

金額

  経常費用 50,611,229

    業務費用 23,023,801

      人件費 6,166,264

        職員給与費 3,864,612

        賞与等引当金繰入額 261,772

        退職手当引当金繰入額 833,121

        その他 1,206,758

      物件費等 16,119,809

        物件費 6,209,363

        維持補修費 926,397

        減価償却費 8,982,630

        その他 1,419

      その他の業務費用 737,729

        支払利息 293,026

        徴収不能引当金繰入額 49,603

        その他 395,101

    移転費用 27,587,429

      補助金等 21,671,526

      社会保障給付 3,951,617

      他会計への繰出金 0

      その他 1,964,287

  経常収益 2,666,604

    使用料及び手数料 1,659,788

    その他 1,006,816

純経常行政コスト 47,944,627

  臨時損失 16,598

    災害復旧事業費 0

    資産除売却損 15,125

    投資損失引当金繰入額 0

    損失補償等引当金繰入額 0

    その他 1,474

  臨時利益 39,339

    資産売却益 14,516

    その他 24,823

純行政コスト 47,921,886

科目名

行政コスト計算書（全体会計）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日



【様式第3号】

会計：全体会計 （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 127,632,204 184,529,957 -56,897,753 0

  純行政コスト（△） -47,921,886 -47,921,886 0

  財源 41,672,986 41,672,986 0

    税収等 31,189,569 31,189,569 0

    国県等補助金 10,483,417 10,483,417 0

  本年度差額 -6,248,900 -6,248,900 0

  固定資産等の変動（内部変動） 0 -6,300,154 6,300,154 0

    有形固定資産等の増加 0 3,625,786 -3,625,786 0

    有形固定資産等の減少 0 -9,294,549 9,294,549 0

    貸付金・基金等の増加 0 2,621,533 -2,621,533 0

    貸付金・基金等の減少 0 -3,252,924 3,252,924 0

  資産評価差額 0 0 0 0

  無償所管換等 45,613 45,613 0 0

  他団体出資等分の増加 0 0 0 0

  他団体出資等分の減少 0 0 0 0

  比例連結割合変更に伴う差額 0 0 0 0

  その他 7,282,271 7,512,312 -230,040 0

  本年度純資産変動額 1,078,984 1,257,771 -178,786 0

本年度末純資産残高 128,711,188 185,787,728 -57,076,539 0

純資産変動計算書（全体会計）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日



【様式第4号】

会計：全体会計 （単位：千円）

金額

【業務活動収支】

  業務支出 40,704,221

    業務費用支出 13,116,792

      人件費支出 5,328,523

      物件費等支出 7,133,330

      支払利息支出 293,027

      その他の支出 361,913

    移転費用支出 27,587,429

      補助金等支出 21,671,526

      社会保障給付支出 3,951,616

      他会計への繰出支出 0

      その他の支出 1,964,287

  業務収入 43,088,144

    税収等収入 31,074,904

    国県等補助金収入 9,954,875

    使用料及び手数料収入 1,657,709

    その他の収入 400,656

  臨時支出 0

    災害復旧事業費支出 0

    その他の支出 0

  臨時収入 0

業務活動収支 2,383,923

【投資活動収支】

  投資活動支出 6,242,082

    公共施設等整備費支出 3,633,210

    基金積立金支出 1,558,441

    投資及び出資金支出 620

    貸付金支出 1,049,810

    その他の支出 0

  投資活動収入 3,898,330

    国県等補助金収入 590,537

    基金取崩収入 2,201,620

    貸付金元金回収収入 1,048,900

    資産売却収入 57,273

    その他の収入 0

投資活動収支 -2,343,751

【財務活動収支】

  財務活動支出 7,877,694

    地方債等償還支出 7,877,694

    その他の支出 0

  財務活動収入 7,346,772

    地方債等発行収入 7,346,772

    その他の収入 0

財務活動収支 -530,922

本年度資金収支額 -490,750

前年度末資金残高 3,670,211

比例連結割合変更に伴う差額 0

本年度末資金残高 3,179,461

前年度末歳計外現金残高 321,854

本年度歳計外現金増減額 5,727

本年度末歳計外現金残高 327,581

本年度末現金預金残高 3,507,043

科目名

資金収支計算書（全体会計）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日



【様式第1号】

会計：連結会計 （単位：千円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 190,020,774   固定負債 58,977,129

    有形固定資産 186,244,383     地方債等 49,928,191

      事業用資産 67,925,210     長期未払金 0

        土地 33,738,307     退職手当引当金 7,089,102

        土地減損損失累計額 0     損失補償等引当金 0

        立木竹 4,810     その他 1,959,836

        立木竹減損損失累計額 0   流動負債 5,317,194

        建物 79,144,215     １年内償還予定地方債等 4,256,680

        建物減価償却累計額 -45,541,784     未払金 314,198

        建物減損損失累計額 0     未払費用 0

        工作物 502,732     前受金 2,393

        工作物減価償却累計額 -406,893     前受収益 0

        工作物減損損失累計額 0     賞与等引当金 340,747

        船舶 0     預り金 335,373

        船舶減価償却累計額 0     その他 67,804

        船舶減損損失累計額 0 負債合計 64,294,324

        浮標等 0 【純資産の部】

        浮標等減価償却累計額 0   固定資産等形成分 194,114,551

        浮標等減損損失累計額 0   余剰分（不足分） -60,097,830

        航空機 0   他団体出資等分 7,496

        航空機減価償却累計額 0

        航空機減損損失累計額 0

        その他 0

        その他減価償却累計額 0

        その他減損損失累計額 0

        建設仮勘定 483,825

      インフラ資産 117,239,887

        土地 10,329,349

        土地減損損失累計額 0

        建物 1,080,759

        建物減価償却累計額 -638,606

        建物減損損失累計額 0

        工作物 159,447,093

        工作物減価償却累計額 -54,719,386

        工作物減損損失累計額 0

        その他 10,439

        その他減価償却累計額 0

        その他減損損失累計額 0

        建設仮勘定 1,730,239

      物品 5,653,564

      物品減価償却累計額 -4,574,277

      物品減損損失累計額 0

    無形固定資産 10,345

      ソフトウェア 348

      その他 9,997

    投資その他の資産 3,766,044

      投資及び出資金 183,199

        有価証券 201

        出資金 182,998

        その他 0

      投資損失引当金 0

      長期延滞債権 971,398

      長期貸付金 405,986

      基金 2,262,321

        減債基金 0

        その他 2,262,321

      その他 0

      徴収不能引当金 -56,861

  流動資産 8,297,768

    現金預金 3,764,853

      資金 3,435,785

      歳計外現金 329,068

    未収金 422,748

    短期貸付金 0

    基金 4,093,777

      財政調整基金 3,541,336

      減債基金 552,441

    棚卸資産 14,356

    その他 3,108

    徴収不能引当金 -1,074

  繰延資産 0 純資産合計 134,024,216

資産合計 198,318,539 負債及び純資産合計 198,318,539

貸借対照表（連結会計）
（平成29年3月31日現在）



【様式第2号】

会計：連結会計 （単位：千円）

金額

  経常費用 58,315,302

    業務費用 26,404,518

      人件費 7,698,905

        職員給与費 5,269,191

        賞与等引当金繰入額 272,872

        退職手当引当金繰入額 900,320

        その他 1,256,519

      物件費等 17,769,221

        物件費 7,005,390

        維持補修費 1,063,547

        減価償却費 9,486,442

        その他 213,844

      その他の業務費用 936,396

        支払利息 301,697

        徴収不能引当金繰入額 50,372

        その他 584,328

    移転費用 31,910,784

      補助金等 18,095,816

      社会保障給付 11,840,834

      他会計への繰出金 0

      その他 1,974,137

  経常収益 3,324,018

    使用料及び手数料 1,858,454

    その他 1,465,564

純経常行政コスト 54,991,287

  臨時損失 16,944

    災害復旧事業費 0

    資産除売却損 15,439

    投資損失引当金繰入額 0

    損失補償等引当金繰入額 0

    その他 1,506

  臨時利益 15,821

    資産売却益 15,821

    その他 0

純行政コスト 54,992,409

科目名

行政コスト計算書（連結会計）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日



【様式第3号】

会計：連結会計 （単位：千円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 133,254,399 193,283,666 -60,036,634 7,367

  純行政コスト（△） -54,992,409 -54,992,409 -327

  財源 48,434,338 48,434,338 456

    税収等 34,481,174 34,481,174 0

    国県等補助金 13,953,163 13,953,163 456

  本年度差額 -6,558,071 -6,558,071 129

  固定資産等の変動（内部変動） 0 -6,727,042 6,727,042 0

    有形固定資産等の増加 0 3,724,025 -3,724,025 0

    有形固定資産等の減少 0 -9,824,810 9,824,810 0

    貸付金・基金等の増加 0 2,647,359 -2,647,359 0

    貸付金・基金等の減少 0 -3,273,616 3,273,616 0

  資産評価差額 0 0 0 0

  無償所管換等 45,613 45,613 0 0

  他団体出資等分の増加 0 0 0 0

  他団体出資等分の減少 0 0 0 0

  比例連結割合変更に伴う差額 0 0 0 0

  その他 7,282,275 7,512,314 -230,167 0

  本年度純資産変動額 769,817 830,885 -61,196 129

本年度末純資産残高 134,024,216 194,114,551 -60,097,830 7,496

純資産変動計算書（連結会計）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日



【様式第4号】

会計：連結会計 （単位：千円）

金額

【業務活動収支】

  業務支出 47,832,030

    業務費用支出 15,923,466

      人件費支出 6,790,389

      物件費等支出 8,280,247

      支払利息支出 301,697

      その他の支出 551,133

    移転費用支出 31,908,564

      補助金等支出 18,095,816

      社会保障給付支出 11,840,832

      他会計への繰出支出 0

      その他の支出 1,971,916

  業務収入 50,448,754

    税収等収入 34,366,511

    国県等補助金収入 13,363,983

    使用料及び手数料収入 1,856,374

    その他の収入 861,885

  臨時支出 0

    災害復旧事業費支出 0

    その他の支出 0

  臨時収入 0

業務活動収支 2,616,724

【投資活動収支】

  投資活動支出 6,338,202

    公共施設等整備費支出 3,701,556

    基金積立金支出 1,586,216

    投資及び出資金支出 620

    貸付金支出 1,049,810

    その他の支出 0

  投資活動収入 3,982,758

    国県等補助金収入 651,175

    基金取崩収入 2,224,105

    貸付金元金回収収入 1,048,900

    資産売却収入 58,578

    その他の収入 0

投資活動収支 -2,355,444

【財務活動収支】

  財務活動支出 8,253,162

    地方債等償還支出 8,252,675

    その他の支出 488

  財務活動収入 7,484,658

    地方債等発行収入 7,484,658

    その他の収入 0

財務活動収支 -768,504

本年度資金収支額 -507,225

前年度末資金残高 3,943,010

比例連結割合変更に伴う差額 0

本年度末資金残高 3,435,785

前年度末歳計外現金残高 321,854

本年度歳計外現金増減額 7,213

本年度末歳計外現金残高 329,068

本年度末現金預金残高 3,764,853

科目名

資金収支計算書（連結会計）
自　平成28年4月1日
至　平成29年3月31日


